
 

                            CC OO MM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.730120 int.5 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: serra.tecnico@gmail.com 

                                                                      Pec: commune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 
 

 1 

 PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI VIABILITA' SULLA STRADA PROVINCIALE “P. MOLINO 
FOCE FORCHETTA”, S.P. N. 106, DAL KM 5 + 800 LOCALITÀ FORCHETTA A FONTE 
AVELLANA -  
 

ORDINANZA N.37 DEL 28/12/2021 
 

 
PREMESSO che da alcuni anni la Provincia di Pesaro-Urbino, ha istituito nel periodo invernale il divieto di transito su 
alcune strade montane di sua proprietà tra cui quello, su una parte del percorso della strada a Strada Provinciale “P. 
Molino Foce Forchetta”, S.P. n. 106, dal km 5 + 800 tratto compreso tra la località Forchetta e Fonte Avellana, stante 
l’impossibilità economica-organizzativa di provvedere alla sua manutenzione derivante dalla presenza di neve, ghiaccio, 
ramaglie, etc.;  
 
RILEVATO che alcuni Comuni montani, tra i quali quello di Serra Sant’Abbondio, si sono fatti promotori dell’iniziativa, al 
fine di promuovere impulsi volti alla fruizione del loro territorio, chiedendo per il periodo invernale assoggettato ad 
ordinanza di chiusura, di poter manutenere e gestire temporaneamente in qualità di “custodi” alcune strade provinciali o 
tratti di esse, al fine di consentire l’accesso a luoghi “tipici”, assumendone tutti gli oneri derivanti dalle vigenti dispos izioni 
di legge;  
 
CONSIDERATO che alcune strade, tra cui la Strada Provinciale “P. Molino Foce Forchetta”, S.P. n. 106, dal Km 5 + 800 
tratto compreso tra la località Forchetta e Fonte Avellana, costituisce un’importante via di accesso al Monastero di Fonte 
Avellana meta tipica del turismo religioso e non solo, che ad oggi rimane interdetta alla circolazione anche se le 
condizioni atmosferiche e di viabilità, ne consentirebbero l’utilizzo in sicurezza;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 e comma 86, della legge n. 56 del 7 aprile 2014 le Province, quali enti 
territoriali di area vasta, esercitano funzioni fondamentali in materia di cura dello sviluppo strategico del territorio e 
gestione di servizi in forma associata in base alle specificità del territorio medesimo;  
 
CONSIDERATO che in tale contesto, la figura istituzionale del Sindaco del Comune, con i propri poteri autoritativi in 
materia di sicurezza e protezione civile, per altro già esercitati sulla rete stradale comunale, ai sensi dall’ art 50 TU n. 
267/2000, è identificabile come soggetto amministrativo idoneo alla gestione in loco delle strade provinciali qualora 
assegnate “in custodia”;  
 
DATO ATTO che il Sindaco è individuato dal Codice della Strada fra i soggetti idonei ad essere qualificati custodi di 
strade pubbliche, con possibilità di adottare prontamente le azioni necessarie di tutela vigilanza ed esercizio della 
viabilità aventi per altro le stesse strade caratteristiche perfettamente assimilabili alle strade comunali, sia come 
dimensioni sia come definizione territoriale;  
 
VISTA l’ordinanza del Dirigente del Servizio Viabilità della Provincia di Pesaro e Urbino  n. 52/A/19 del 28-11-2019 e 
seguenti, mediante la quale è stato disposto di istituire il divieto di transito sulla Strada Provinciale “P. Molino Foce 
Forchetta”, S.P. n. 106,  dal Km 2 +250 al  km 5 + 800  tratto compreso tra la Loc. Casaccia e il Monastero di Fonte 
Avellana in Comune di Serra Sant’Abbondio,  per l’intero percorso,  dalla data del 01-12-2019 e sino al 31-03-2020, al 
fine di prevenire le conseguenti condizioni di pericolo; 
 
VISTA la nota prot. 22341 del 15/07/2021, pervenuta in pari data al prot. comunale n.2698 mediante la quale la Provincia 
di Pesaro e Urbino ha trasmesso, al Comune di Serra Sant’Abbondio, lo schema di convenzione per la custodia della 
strada provinciale in area montana n.106 denominata “P.Molino Foce Forchetta”, dal km 5,000 al Km 8,000 ovvero per il 
tratto di competenza territoriale del Comune, con scadenza prevista per il 31/03/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale del Comune di Serra Sant’Abbondio n. 36 del 28/07/2021, con la quale è stato 
approvato il suddetto schema di convenzione per l’affidamento in custodia della suddetta strada, durante i periodi di 
chiusura disposti dalla Provincia;  
 
ATTESO che la convenzione di cui sopra è stata regolarmente sottoscritta e trasmessa al competente Servizio Viabilità 
della Provincia di Pesaro e Urbino;  
 

mailto:serra.tecnico@gmail.com
mailto:commune.serrasantabbondio@emarche.it


 

                            CC OO MM UU NN EE   DD II   SS EE RR RR AA   SS AA NN TT ’’ AA BB BB OO NN DD II OO   
                                                                     Provincia di Pesaro e Urbino       

                             

Piazzale del Comune, 1 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU)

                                                                             P.IVA 00370980419 –  C.F.: 81003370418  

                           Tel. 0721.730120 int.5 – Fax 0721.730230 

                                                                              E-mail: serra.tecnico@gmail.com 

                                                                      Pec: commune.serrasantabbondio@emarche.it 

 

 
 

 2 

VISTA la nota pervenuta il 31/01/2020 a mezzo mail, da parte del Broker assicurativo, così come dallo stesso 
confermata con e-mail del 27/12/2021, relativamente alla copertura del rischio per la strada oggetto di convenzione tra il 
Comune di Serra Sant’Abbondio e la Provincia di Pesaro e Urbino; 
 
RILEVATO che a seguito della stipula della convenzione di cui sopra, avvenuta in data 21/12/2021, la S.P. 106 nel 
periodo invernale di vigenza dell’ordinanza temporanea di divieto, che va dal 01/11 al 31/03 di ogni anno e comunque 
fino alla durata della convenzione ed eventuali sue proroghe, è affidata in custodia per la parte di propria competenza 
territoriale, al Comune di Serra Sant’Abbondio;  
 
VISTE le condizioni climatiche che non pregiudicano il transito sulla strada citata, S.P. n. 106, dal Km 5 + 800 a Fonte 
Avellana e che è stato allertato l’Ufficio Tecnico Comunale o eventuale altra ditta esterna appositamente individuata per 
garantire la sua percorribilità veicolare, utilizzando se del caso, apposite ditte per lo svolgimento del servizio sgombero 
neve, qualora le condizioni metereologiche si appalesino avverse;  
 
DATO ATTO che comunque, in caso di eventi atmosferici quali nevicate o piogge abbondanti, presenza di coltre di neve 
potenzialmente instabile sui versati, la circolazione su detta strada sarà interdetta;  
 
RITENUTO quindi con il presente provvedimento, ripristinare il transito sulla Strada Provinciale “P. Molino Foce 
Forchetta”, S.P. n. 106, dal Km 5 + 800 tratto compreso tra la località Forchetta (confine con il Comune di Frontone) e 
Fonte Avellana;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
VISTO il D.Lgs. 285/92 e s.m.i.;  
 

ORDINA 
 
1) DI AUTORIZZARE, ai sensi della convenzione stipulata con la Provincia di Pesaro e Urbino, il ripristino del Pubblico 
Transito sulla Strada Provinciale “P. Molino Foce Forchetta”, S.P. n. 106, dal Km 5 + 800 tratto compreso tra la località 
Forchetta (confine con il Comune di Frontone) e Fonte Avellana, nel periodo 01/11-31/03 di ogni anno e fino al 
31/03/2023 (scadenza della convenzione, salvo proroghe) fermo restando le condizioni di percorribilità della strada in 
sicurezza;  
 
2) DI STABILIRE che qualora sopraggiungano condizioni metereologiche avverse, tali da costituire pericolo per la 
sicurezza della viabilità stradale, verrà emanata analoga ordinanza di chiusura al traffico;  
 
3) DI STABILIRE che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale o eventuale altra ditta esterna appositamente 
individuata, sono incaricati della manutenzione della suddetta strada, provvedendo a garantire le opere di pulizia, dello 
sgombero neve e rimozione ghiaccio dalla carreggiata stradale, verifica del rischio slavine e ogni altra precauzione da 
adottare per scongiurare ogni tipo di rischio derivante dall’apertura di detto tratto stradale;  
 
4) L’Ufficio di Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine sono tenute a far rispettare la presente Ordinanza.  
 
5)  Di trasmettere la presente ordinanza alla Provincia di Pesaro e Urbino, alla Prefettura di Pesaro e Urbino, alla 
Regione Carabinieri Forestale Stazione di Serra Sant’Abbondio, al Comando Stazione Carabinieri di Pergola, al Comune 
di Frontone; 
 
6) Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.1990, n. 
241, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Marche, ovvero in via 
straordinaria, entro 120 giorni dalla notifica, al Presidente della Repubblica. 
 
 
Serra Sant’Abbondio lì 28/12/2021 
 
 
      IL SINDACO 
            Dott. Ludovico Caverni* 
 
 
* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.39/1993 

mailto:serra.tecnico@gmail.com
mailto:commune.serrasantabbondio@emarche.it

